
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ог 10.02.2016 N 121

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия муниципального района Богатовский
Самарской области» на 2014 - 2020 годы

В целях реализации Федерального закона "О развитии сельского хозяйства" от

29.12.2006:. №264-ФЗ, в соответствии с постановлением Правительства Самарской

области от 14.11.2013г. -N0624 «Об утверждении государственной программы

Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области» на

2014-2020 годы, Администрация муниципального района Богатовский Самарской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия муниципального района Богатовский Самарской области» на 2014-

2020 годы.

2. Установить, что расходные обязательства, возникающие в результате принятия

настоящего постановления, исполняются муниципальным районом Богатовским

самостоятельно за счет и в пределах средств местного бюджета, сформированных за

счет субсидий, поступающих из областного бюджета для софинансирования

расходных обязательств по вопросам местного значения с учетом выполнения

показателей социально-экономического развития, а также за счет и в пределах

1



средств местного бюджета, сформированных за счет субвенций, поступающих из

областного бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств

муниципальных районов, возникающих при выполнении переданного

государственного полномочия Самарской области по предоставлению субсидий,

предусматриваемых в установленном порядке на соответствующий финансовый год.

3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области:

01 26.02.2013г. .N'2 157 «Об утверждении муниципальной целевой программы

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия муниципального района Богатовский Самарской

области на 2013 - 2020 годы»,

от 18.04.2013 № 383 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 26.02.2013г, Л"<> 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

ог 11.07.2013 № 731 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области ог 26.02.2013г. № 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяй ства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

от 16.10.2013 ЛГ« 1144 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области ог 26.02.2013г. № 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

от 03.12.2013 № 1389 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 26.02.2013г. .4° 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,



от 09.12.2013 № 1419 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области «О внесении изменений в

Постановление Администрации муниципального района Богатовский Самарской

области от 26.02.2013г. № 157 «Об утверждении муниципальной целевой программы

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия муниципального района Богатовский Самарской

области на 2013 - 2020 годы»,

от 12.12.2013 № 1425 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 26.02.2013г. До 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

от 21.03.2014 № 373 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области ел 26.02.2013г. № 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»

от 29.05.2014 № 695 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 26.02.2013г. № 157 «Об

утверждении муниципальной целевой программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

от 26.03.2015 № 279 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 26.02.2013г. До 157 «Об

утверждении муниципальной программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

от 23.10.20! 5 Да 1091 «О внесении изменений в Постановление

Администрации муниципального района Богатовский Самарской области от

26.02.2013г. № 157 «Об утверждении муниципальной программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и



продовольствия муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 -

2020 годы»,

от 20.11.2015 Л° 1232 «О внесении изменений в Постановление Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 26.02.2013г. Л» 157 «Об

утверждении муниципальной программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 - 2020 годы»,

от 08.12.2015 № 1307 «О внесении изменений в Постановление

Администрации муниципального района Богатовский Самарской области от

26.02.2013г. К° 157 «Об утверждении муниципальной программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 -

2020 годы»;

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава
муниципального района Богатовский
Самарской области

Шерстникова 21652

В.В.Туркин



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

муниципального района Богатовский
Самарской области

02.2016г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ
ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2014 - 2020 ГОДЫ

(далее - Программа)



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

ДАТА ПРИНЯТИЯ
РЕШЕНИЯ
О РАЗРАБОТКЕ
ПРОГРАММЫ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ЗАКАЗЧИК
ПРОГРАММЫ

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

муниципальная программа «Развитие сельско-
го хозяйства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия муниципального района Богатов-
ский Самарской области» на 2014-2020 годы

протокол заседания коллегии министерства
сельского хозяйства и продовольствия Са-
марской области от 28.И.2012 № 8

Администрация муниципального района Бо-
гатовскиЙ Самарской области

основные цели Программы:

создание условий для стабильного функцио-
нирования сельского хозяйства муниципаль-
ного района Богатовский в условиях действия
норм и правил Всемирной торговой органи-
зации;

достижение финансовой устойчивости сель-
скохозяйственных товаропроизводителей му-
ниципального района Богатовский;

увеличение объемов производства сельскохо-
зяйственной продукции и пищевых продук-
тов в муниципальном районе Богатовский;

воспроизводство и повышение эффективно-
сти использования в сельском хозяйстве
земельных и других ресурсов;

повышение конкурентоспособности произво-
димой на территории муниципального района
Богатовский сельскохозяйственной продукции.

Основными задачами Программы являются:

повышение инвестиционной и инновацион-
ной привлекательности отрасли, развитие
технического и технологического потенциала
агропромышленного комплекса муниципаль-
ного района Богатовский, обновление и мо-
дернизация основных фондов;

стимулирование роста производства основ-
ных видов сельскохозяйственной продукции,
производства пищевых продуктов;



СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

ВАЖНЕЙШИЕ
ЦЕЛЕВЫЕ
ИНДИКАТОРЫ И
ПОКАЗАТЕЛИ
ПРОГРАММЫ

создание условий для сохранения и восста-
новления плодородия почв, стимулирование
эффективного использования земель сельско-
хозяйственного назначения;

повышение занятости и уровня жизни сель-
ского населения муниципального района
Богатовский;

развитие малых форм хозяйствования, в том
числе посредством создания новых крестьян-
ских (фермерских) хозяйств и организации
семейных животноводческих ферм

2014-2020 годы

индекс производства продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех категорий
(в сопоставимых ценах);

индекс производства продукции растениевод-
ства (в сопоставимых ценах);

индекс производства продукции животновод-
ства (в сопоставимых ценах);

индекс физического объема инвестиций в ос-
новной капитал сельского хозяйства;

рентабельность сельскохозяйственных орга-
низаций (с учетом субсидий);

среднемесячная номинальная заработная пла-
та в сельском хозяйстве (по сельскохозяй-
ственным организациям, не относящимся к
субъектам малого предпринимательства);

производство продукции растениеводства в
хозяйствах всех категорий;

зерновых и зернобобовых;

картофеля;

подсолнечника;

овощей;

рост применения биологических средств за-
щиты растений и микробиологических удоб-
рений в растениеводстве;

удельный вес отходов сельскохозяйственного
производства, переработанных методами
биотехнологии;

удельный вес застрахованных посевных пло-
щадей в обшей посевной площади;

удельный вес площади, засеваемой элитными



ОБЪЕМЫ И
ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ

ПОКАЗАТЕЛИ
СОЦИАЛЬНО -
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

СИСТЕМА
ОРГАНИЗАЦИИ
КОНТРОЛЯ
ЗА ХОДОМ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

семенами, в оошей площади посевов;

внесение минеральных удобрений;

внесение минеральных удобрений на 1 гектар
посевной площади;

производство скота и птицы на убой в хозяй-
ствах всех категорий (в живом весе);

производство молока в хозяйствах всех кате-
горий;

маточное поголовье овец и коз в сельскохо-
зяйственных организациях, крестьянских
(фермерских) хозяйствах, включая индивиду-
альных предпринимателей;

объемы приобретения новой техники сель-
скохозяйственными товаропроизводителями
всех форм собственности (включая ЛПХ):

тракторы;

зерноуборочные комбайны;

кормоуборочные комбайны;

энергообеспеченность сельскохозяйственных
организаций на 100 га посевной площади.

Объем средств местного бюджета, направ-
ленных на реализацию мероприятий Про-
граммы в 2015 - 2020 годах, составляет
111,28 млн. рублей, в том числе формируе-
мых за счет стимулирующих субсидий, по-
ступающих в местный бюджет из областного
бюджета 69,84 млн. рублей, за счет субвен-
ций, поступающих в местный бюджет из об-
ластного бюджета 41,44 млн. рублей.

отношение степени достижения целевых ин-
дикаторов (показателей) Программы к уров-
ню ее финансирования с начала реализации

общее руководство и контроль за ходом реа-
лизации Программы осуществляет админи-
страция муниципального района Богатовский
Самарской области в соответствии с дей-
ствующим законодательством.



5

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

Программа определяет цели, задачи и основные направления развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Богатовский. финан-

совое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприя-

тий, показатели их результативности.

На территории муниципального района Богатовский производственно-

хозяйственную деятельность осуществляют 12 сельскохозяйственных органи-

заций, 22 крестьянских (фермерских) хозяйства, ООО «Агропромпереработ-

ка», 000 «Богатовский мукомольный комбинат». 1 сельскохозяйственный

кредитный потребительский кооператив, 1 профессиональное училище. Зна-

чительные объемы сельскохозяйственной продукции приходятся на личные

подсобные хозяйства населения. В пяти сельских поселениях района 6700

личных подсобных хозяйств, в которых производится 100% объема сельскохо-

зяйственной продукции: картофеля и овощей, яиц, пэодукции пчеловодства.

Общая площадь района составляет 82 тыс. га. В 33 населенных пунктах

района проживает 14163 человек, из которых занято в сфере агропромышлен-

ного производства 1143 человек.

В районе общая площадь земель сельскохозяйственного назначения со-

ставляет 66 тыс.га, из них 62,3 тыс.га относится к сельскохозяйственным

угодьям, из них площадь пашни - 51,3 тыс. га, которая полностью находится

в обработке.

Реализация Государственной программы развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия на 2008 -- 2012 годы, утвержденной постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 14 июля 2007 года „4° 446, областной целевой

программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельско-

хозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области на

2009 - 2014 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской

области от 10 сентября 2008 года № 375, и комплексной программы развития

агропромышленного комплекса муниципального района Богатовский на



2008-2012 годы позволила стабилизировать производственный потенциал,

повысить инвестиционную привлекательность отрасли, создать необходимые

условия для увеличения производства продукции сельского хозяйства и

улучшить финансово-экономическое состояние сельскохозяйственных това-

ропроизводителей района.

Значения индекса производства продукции сельского хозяйства, в том

числе по отраслям растениеводства и животноводства в динамике за период

2013-2020 гг. приведены в таблице 1.
Таблица 1

Динамика показателей экономической эффективности по целевым
индикаторам сельского хозяйства по отраслям за период 2013-2014 гг.

№
п/п

Наименование
целевого индикатора

Ед.
изм,

2013
год

факт

Значения
целевых

индикаторов
в 2014 году

план факт

Степень
достиже-
ния целе-
вых инди-
каторов.

% (+,-)*
1. Динамика и прогноз развития сельского хозяйства

1.1.

1.2.

1.3.

1,4.

Индекс произволе :ва продукции
сельского хозяиеша в хозяйствах
всех категорий (в сопоставимых
ценах)

Индекс физического объема инве-

% 118.4 104.8 112.4

%
стиций в основной капитал сель-
ского хозяйства

Рентабельность сельскохозяй-
ственных ор1ани' !аций (с учетом
субсидий)

Среднемесячная номинальная зара-
ботная плата в сельском хозяйсше
(по сельскохозяйственным органи-
зациям, не относящимся к ооъек-
там малою предпринимательства)

%

тыс.
руб.

58.0

9.5

9730

104.1

17.0

10877.9

103,5

+ 7.6 п. п.

-О.бп.п.

16.0 - 1.0 п.п.

10910 100,3%

2. Развитие подофаели растениеводства
2.1,

2.2.

Производство продукции растение-
водства в хозяйствах всех категорий:

Зерновые и зернобобовые

Картофель

Удельный вес застрахованных по-
севных площадей в общей посевной
площади

тыс. 34.9
тонн

тыс.
тонн

%

4.6

5,4

40.0 44.04

4.6

13.2

4.7

14,9

110,1 %

102.2%

+ 1,7 п.п.



№
п/п

2.3,

2.4.

Наименование
целевого индикатора

Удельный вес площади, засеваемой
элитными семенами, в оошеи пло-
шади посевов

Площадь раскорчеванных садов в
возрасте более 30 лет от года за-
кладки

Ед.
изм.

%

га

2013
год

факт

8,0

100

Значения
целевых

индикаторов
в 20 14 году

план

7,9

100

факт

8,0

Степень
достиже-
ния целе-
вых инди-
каторов.
%(+.-}*

+ 0,1 п.п.

150 150.0%

3. Развитие подотрасли живопноводс'ша

3.1.

3.2.

3.3.

1 1роизводс I во скота и птипы на
убой в хозяйствах всех категорий
(в живом весе)

Производство молока в хозяйствах
всех категории

Маючное поголовье онец и коз в
сельскохозяйственных организа-
циях, крестьянских (фермерских)
хозяйствах, включая индивидуаль-
ных предпринимателей

тонн

ч онн

ГОЛОВ

5463.6

12855,5

172

3086.6

12900.0

150

3771.5 122.2%

14283,0 110,7%

1556 в 10.3 р.

4. Техническая и технологическая модернизация

4.1.

4.2.

Об'ьсмы приобретения новой техни-
ки сельскохозяйственными товаро-
проичводи гелями всех форм соб-
ственности (включая ЛПХ):

тракторы

зерноуборочные комбайны

кормоуборочные комбайны

штук

пи ук

штук

Энергообеспеченность сельскохо- , лоша-
зяйственных организаций на 100
га посевной площади

диные
силы

15

1

0

230

16

5

1

185

8

3

0

137

50%

60%

0

74.0 %

Существующие проблемы в сфере производства сельскохозяйственной

продукции и социально-экономического развития сельских территорий обу-

словили необходимость разработки и утверждения Программы.

В этой связи в рамках Программы планируется реализация мероприя-

тий по оказанию государственной поддержки агропромышленного комплекса

муниципального района Богатовский Самарской области, ориентированной

на конечный результат и повышение эффективности аграрного сектора, по-

вышения уровня и качества жизни жителей села.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:



8

создание условий для стабильного функционирования сельского хозяй-

ства муниципального района Богатовский в условиях действия норм и правил

Всемирной торговой организации;

достижение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаро-

производителей муниципального района Богатовский;

увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции и

пищевых продуктов в муниципальном районе Богатовский;

воспроизводство и повышение эффективности использования в сель-

ском хозяйстве земельных и других ресурсов;

повышение конкурентоспособности производимой на территории му-

ниципального района Богатовский сельскохозяйственной продукции.

Основными задачами Программы являются:

повышение инвестиционной и инновационной привлекательности от-

расли, развитие технического и технологического потенциала агропромыш-

ленного комплекса муниципального района Богатовский, обновление и мо-

дернизация основных фондов;

стимулирование роста производства основных видов сельскохозяй-

ственной продукции, производства пищевых продуктов;

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв,

стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного

назначения;

повышение занятости и уровня жизни сельского населения муници-

пального района Богатовский;

развитие малых форм хозяйствования, в том числе посредством созда-

ния новых крестьянских (фермерских) хозяйств и организации семейных жи-

вотноводческих ферм.

Сроки реализации Программы: с 2014 по 2020 год.



3. Целевые индикаторы и покупатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

№
п/п

Наименование целевого индикатора
Единица

измерения

Значение целевого индикатора но годам

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Индекс производства продукции сель-
ского хозяйства в хозяйствах всех ка-
тегорий (в сопоставимых ценах)

2. Индекс производства продукции рас-
тениеводства (в сопоставимых ценах)

3. Индекс производства продукции жи-
вотноводства (в сопоставимых ценах)

4. Индекс физического объема инвести-
ций в основной капитал сельского хо-
зяйства

5. Рентабельность сельскохозяйствен-
ных организаций (с учетом субсидий)

6. Среднемесячная номинальная зара-
ботная плата в сельском хозяйстве

7. Производство продукции растение-
водства в хозяйствах всех категорий:

Зерновые и зернобобовые

Подсолнечник

Картофель

в процентах к
предыдущему

году

в процентах к
предыдущему

году

в процентах к
предыдущему

году

в процентах к
предыдущему

году

процентов

рублей

12.6 17,0

10985 11 I 00

9,5 20,5 22,0

103,0 103,5 104,0 104,3 104,8 105,0

104,0 104,3 104,7 105,4 105,6 105,9

101,5 102,3 102,9 103,0 112,3 110,7

104,2 104,3 104,5 104,8 104,9 105,0

23,0

1300 11500 12000 12300

тыс. тонн

тыс. тонн

тыс. тонн

34,1

10,0

4,7

44,9

10,9

4,7

44,9

1 1 , 3

4,7

45,0

11,7

4,8

45,3

12,3

4,8

45,5

12,8

5,0



10

№
н/н

Наименование целевого индикатора
Единица

измерения

Значение целевого индикатора по годам

2015 2016

Овощи тыс. тонн

8. Рост применения биологических процентов к

2017

1,5

27,3

2018

1,9

28,9

2019

2,2

30,3

2020

2,5

32,2
средств 'защиты растении и микро-
биологических удобрений к растение-
водстве

9. Удельный вес отходов сельскохозяй-
ственного производства, переработан-
ных методами биотехнологии

10. Удельный вес застрахованных посев-
ных площадей к общей посевной
площади

1 1 . Удельный вес площади, засеваемой
элитными семенами, в общей площа-
ди посевов

12. Внесение минеральных удобрений

13. Внесение минеральных удобрений на
1 гектар посевной площади

14. Производство скота и птицы на убой в
хозяйствах всех категорий (в живом
весе)

15. Производство молока в хозяйствах
всех категорий

16. Маточное поголовье овец и коз в
сельскохозяйственных организациях,
крестьянских (фермерских) хозяй-

2010 юду

процентов

процентов

процентов

тн. д.в.

кг д.в.

тонн

тонн

голов

21,1

7,9

745

9,2 9,2

10,7 10,9 11,2

21,3 21,4 21,5 21,7

10,6 10,6

67 69 70 170

11,5

22,0

10,6

700 700 800 800 900 900

18,0 19,1 20,1 21,3 22,0 22,5

3772 3800 3900 3900 4000 4000

14300 14500 15100 15800 16000 16200

170



I!

X"
п/п

Наименование целевого индикатора
Кдиница

измерения

Значение целевого индикатора по годам

2015 2016 2017 2018 2019 2020

ствах, включая индивидуальных
предпри I гимателсй

17. Объемы приобретения новой техники
сельскохозяйственными товаропроиз-
водителями всех форм собственности
(включая ЛПХ):

тракторы

зерноуборочные комбайны

кормоуборочные комбайны

18. Энергообеспеченность сельскохозяй-
ственных организаций на 100 га по-
севной площади

штук

штук

штук

падиные

16

5

1

185

16

6

1

185

16

6

1

185

16

6

1

185

17

6

1

185

17

6

1

185
силы



12

4. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок ис-
полнения,

годы

Объем финансирования по годам, млн.

2015 2016 2017 2018 2019

1 . 1 [редоставление субсидий за счет срслстп местно- 20 1 5 -2020 7,03 7,4 1 7,8 1 8,22 8,57

рублей

2020

8,90

Все [-о по
Программе

47,94
го бюджета сельскохозяйственным товаропроиз-
водителям и организациям агропромышленного
комплекса, осуществляющим свою деятельность
на территории муниципального района Богатов-
ский, в целях возмещения част -затрат в связи с
производством сельскохозяйственной продукции
в части расходов на производство продукции жи-
вотноводства и птицеводства*

2. Предоставление субсидий за счет средств мест- 2015 -2020
кого бюджета сельскохозяйственным товаро-
производителям, организациям агропромыш-
ленного комплекса и индивидуальным пред-
принимав елям.осуществляющим свою деятель-
ность па территории муниципального района
Богатовский Самарской области, в целях воз-
мещения затрач в связи с производством сель-
скохозяйственной продукции в части расходов
на приобретение минеральных удобрений*

3. Предоставление субсидий за счет средств 2015 -2020
местного бюджета по результатам соревнова-
ния сельскохозяйственным товаропроизводи-
телям, осуществляющим свою деятельность на
территории муниципального района Ьогагок-
с к и й Самарской области, в целях возмещения
затрат в связи с производством и переработкой
сельскохозяйственной продукции*

1,60 2,20 2,30 2,40 2,50 2,60

0,8 1,5 1,5 1,5 1,5

13,6

1,5 8,30



13

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок ис-
полнения,

годы

Объем финансирования но годам, млн.

2015 2016 2017 2018 2019

•дублей

2020
Всего по

1 1рограммс

Предоставление субсидий за счет средств мест-
ного бюджета сельскохозяйственным товаро-
производителям, организациям потребитель-
ской кооперации, организациям и индивидуаль-
ным предпринимателям. осуществляющим
свою деятельность на территории Самарской
области, в целях возмещения части процентной
ставки по краткосрочным кредитам (займам) **
В том числе:

за счет средств областного бюджета, ча ис-
ключением поступающих в областной бюджет
средств федерального бюджета

за счет средств областного бюджета, форми-
руемых за счет поступающих в областной
бюджет средств федерального бюджета
Предоставление субсидий за счет средств
местного бюджета малым формам хозяйство-
вания, осуществляющим свою деятельность
на территории Самарской области, в целях
возмещения части затрат на уплату процентов
по долгосрочным, среднесрочным и кратко-
срочным кредитам (займам)**

В том числе:

за счет средств областного бюджета, за ис-
ключением поступающих в областной бюджет
средств федерального бюджета

за счет средств областною бюджеча. форми-
руемых за счет поступающих и областной
бюдже! средств федерального бюджета

2015-2020 2,80 5,60 5,80 6,00 6,20 6,40 32,80

2015-2020 0,70 1,20 1,30 1,40 1,50 1,60

2015-2020 1,3 1,33 1,40 1,47 1,54 1,60

2015-2020 0,10 0,06 0,07 0,07 0,07 0,08

2015 -2020 1,20 1,27 1,33 1,40 1,47 1,52

7,70

1; 2015-2020 2,10 4,40 4,50 4,60 4,70 4,80 25,10

8,64

0,45

8,19

*[ 1ост|;1нн к мссгшлк ою;тж^т и пило стимулирующих субсидий и} областного 6ю;цкога .'!ЛЯ софмнансирдоанич ра^'.холпых о6ячател*>етв но иш «росам чес и ни и тачсиич, с учсюм ш.шо.шсмии показателей
социально- жономичсскош ришт их

**1 Кч;гупа1О1 в МСС1ММ11 оюджС! II 1:и,|ц: субвенций т областного Оюлжсча к соотютстпии с Законом Самарской обласш О1 0"! 114 200") №> Л I - ГД «I > наделении «р> иной мссмкио самоунрамлсинн мм юрри-
юрии Самарской облает шлеимшчи [оеч'/ифстем^мчн полномочиями но ни^'игржки сельСкОхОТЯЙСТВСМНОГО нрои-шодсша»



14

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем средств местного бюджета, направленных на реализа-

цию мероприятий Программы составляет 111,28 млн. рублей, в том числе в

2015 году- 13,53 млн. рублей, в 2016 году- 18,04 млн. рублей, в 2017 году -

18,81 млн. рублей, в 2018 году - 19,59 млн, рублей, в 2019 году - 20,31 млн.

рублей, в 2020 году - 21,00 млн. рублей.

Объем средств местного бюджета формируемых, за счет стимулирую-

щих субсидий, поступающих в местный бюджет из областного бюджета,

направленных на реализацию мероприятий Программы составляет 69,84 млн.

рублей, в том числе в 2015 году - 9,43 млн. рублей, в 2016 году - 1 1 , 1 1 млн.

рублей, в 2017 году - 11,61 млн. рублей, в 2018 году - 12,12 млн. рублей, в

2019 году- 12,57 млн. рублей, в 2020 году- 13,00 млн. рублей.

Объем средств местного бюджета формируемых, за счет субвенций,

поступающих в местный бюджет из областного бюджета, направленных на

реализацию мероприятий Программы составляет 41,44 млн. рублей, в том

числе в 2015 году - 4,10 млн. рублей, в 2016 году - 6,93 млн. рублей, в 2017

году - 7,20 млн. рублей, в 2018 году - 7,47 млн. рублей, в 2019 году - 7,74

млн. рублей, в 2020 году - 8,00 млн. рублей,

Мероприятия Программы, указанные в пунктах 1 и 3 раздела 4 Про-

граммы, финансируются в форме субсидий на поддержку сельскохозяй-

ственного производства в соответствии с муниципальными нормативными

правовыми актами, устанавливающими порядок расходования субсидий из

областного бюджета местным бюджетам для софкнансирования расходных

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом вы-

полнения показателей социально-экономического развития.

Мероприятия Программы, указанные в пунктах 4-5 раздела 4 Програм-

мы, финансируются в виде субвенций местному бюджету муниципального

района Богатовский из областного бюджета в соответствии с Законом Самар-

кой области от 03.04.2009 года М° 41-ГД «О наделении органов местного са-



моуправления на территории Самарской области отдельными государствен-

ными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производителя».

Расходные обязательства муниципальных образований в Самарской

области по финансированию мероприятий, направленных на решение опре-

деленных Программой проблем, возникают по основаниям, установленным

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основывается на принципах парт-

нерства сельского населения, хозяйственных и общественных организаций,

органов исполнительной власти Самарской области и органа местного само-

управления муниципального района Богатовский Самарской области с чет-

ким разграничением полномочий и ответственности всех участников реали-

зации Программы.

Основными условиями обеспечения реализации Программы выступают:

программно-целевое планирование развития агропромышленного ком-

плекса, совершенствование и отработка механизмов применения индикатив-

ных моделей на основе системы показателей в планировании производствен-

ной деятельности агропромышленного комплекса, которые в максимальной

степени отражают результаты управленческих воздействий на всех уровнях;

согласованность действий всех субъектов, участвующих в реализации

программных мероприятий, в своевременном обеспечении и эффективном

использовании финансовых, материально-технических ресурсов и расходных

материалов;

предоставление субсидий на поддержку сельскохозяйственного произ-

водства в соответствии с муниципальными нормативными правовыми акта-

ми, устанавливающими порядок расходования субсидий из областного бюд-

жета местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по

вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения показа-

телей социально-экономического развития;



16

привлечение финансовых ресурсов из внебюджетных источников,

Орган местного самоуправления муниципального района Богатовский

Самарской области организует работу по реализации мероприятий Програм-

мы, разрабатывает методические материалы для исполнителей Программы,

обеспечивает информационную и разъяснительную работу о целях и задачах

Программы, осуществляет контроль за ходом ее реализации.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств местно-

го бюджета осуществляет орган местного самоуправления муниципального

района Богатовский Самарской области.

Контроль за ходом реализации программных мероприятий осуществля-

ет орган местного самоуправления муниципального района Богатовский Са-

марской области.

Орган местного самоуправления муниципального района Богатовский

Самарской области ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию

о ходе реализации Программы за отчетный год, включая оценку значений

целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности ре-

ализации Программы, рассчитанных в соответствии с методикой, и направ-

ляет ее в министерство на рассмотрение.

7. Оценка социально-экономической э^>фективности
реализации Программы

Реатизация поставленных Программой задач обеспечит достижение

намеченных целей, будет способствовать росту экономической эффективно-

сти сельского хозяйства муниципального района Богатовский Самарской об-

ласти.

За счет устойчивого роста объемов производства продукции сельского

хозяйства индекс физического объема продукции сельского хозяйства в со-

поставимых ценах во всех категориях хозяйств составит:

в 2015 году- 102,0%;

в 2016 году-176,9%;

в 2017 году- 108,6%;



17

в 2018 году-109,1%;

в 2019 году-108,8%;

в 2020 году-108,0%.

В целом производство валовой продукции сельского хозяйства в

2020 году возрастет по отношению к уровню 2012 года на 10 %.

Совершенствование механизма государственной поддержки сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей, наращивание г.роизводственного потен-

циала, внедрение ресурсосберегающих технологий создадут основу для

обеспечения производства сельскохозяйственной продукции к 2020 году во

всех категориях хозяйств в следующих объемах:

в растениеводстве:

зерно - 45.5 тыс. тонн;

картофель - 5,0 тыс. тонн;

овощи - 2,5 тыс. тонн;

в животноводстве:

молоко- 16200 тонн;

мясо всех видов (живой вес) - 4000 тонн.

Осуществление Программы позволит на новол основе возродить село,

его производственную и социальную сферу, повысить уровень социального

обеспечения и благосостояния сельского населения, престижность сельского

уклада жизни, улучшить демографическую ситуацию на селе.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соот-

ветствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальной

целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального

района Богатовский Самарской области на 2014 - 2020 годы, приведенной в

приложении 1 к Программе.





19

Тек
X - текущее значение п-го целевого индикатора (показателя);

п

X - плановое значение п-го целевого индикатора (показателя);

План
Р - плановая сумма финансирования по Программе;

Т Р К "
Р - сумма финансирования (расходов) на текущую дату.

Для расчета комплексного показателя эффективности Я используются

все целевые индикаторы (показатели), приведенные в разделе 3 Программы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется еже-

годно в течение всего срока реализации Программы,

При значении комплексного показателя эффективности К от 80 до

100% и более эффективность реализации Программы признается высокой,

при значении менее 80% - низкой.


